
12 DE ABRIL DE 2024 | EDIÇÃO Nº 720 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL7
Os órgãos e entidades da Administração Pública interessados 

em participar do referido procedimento, deverão se manifestar sobre a 
sua intenção de participação pelo e mail: portocompras@yahoo.com.br, 
em até 8 (oito) dias úteis após esta publicação.

As intenções registradas servirão como base para determinar 
a estimativa total das quantidades da futura contratação. Os órgãos e 
entidades que não se manifestarem no prazo estabelecido, poderão aderir 
à ata de registro de preços na condição de não participantes, devendo 
observar os requisitos legais.

Os atos deverão ser preferencialmente digitais, de forma a 
permitir que sejam produzidos, comunicados, armazenados e validados 
por meio eletrônico.

Esclarecimentos poderão ser obtidos nas dependências da 
Secretaria Municipal da Administração, situada na Av. Murilo Braga, nº 
1.887, Centro de Porto Nacional - TO, pelo telefone (63) 99245-4564.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração

Decreto nº 139/2023

SECRETARIA MUNICIPAL  
DA CULTURA E DO TURISMO

PORTARIA Nº 11, DE 12 DE ABRIL DE 2024.

"Dispõe sobre nomeação da Comissão de elaboração 
do Edital da Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022 - Lei 
Aldir Blanc II."

A SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO 
TURISMO DE PORTO NACIONAL TO-SECULT, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 
no art. 77 e o decreto 550/2021, de 19 de Abril 2021.

Considerando a nomeação por meio da portaria nº 011 de 12 
de abril de 2024;

Considerando a necessidade da elaboração do edital 001/2024 
da Lei Aldir Blanc II, para se fazer cumprir a Lei nº 14.399, de 8 de 
julho de 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, 
promovendo as politicas culturais;

RESOLVE

No uso de suas atribuições legais, considerando o Conselho 
Municipal da Cultura, na garantia de participação no processo seletivo, 
sugere que o Poder Público Municipal, através da SECULT - Secretaria 
Municipal da Cultura e do Turismo na elaboração do Edital 001/2024 da 
Lei Aldir Blanc II. Sendo assim indicam os seguintes membros:

Francisco Ayres de Santana Neto - CPF: 96197250187 Osmar 
gomes da Silva Junior- CPF: 84057750134 Dainara Alves Costa - CPF: 
05377611101 Milena dos Santos Almeida - CPF: 06607125123 Ronário 
Barreira da Luz - CPF: 85362948172

Fernando Roberto Windlin
Secretário Municipal da Cultura e do Turismo

Decreto Nº 550/2021

ATA DA 1º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DA CULTURA DE PORTO NACIONAL

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte quatro, no 
auditório da UFT/Centro na Secretaria de Cultura de Porto Nacional, 
situada na Av. Presidente John Kennedy, número 831, Centro de Porto 
Nacional- TO, reuniram-se na 1º reunião do Conselho Municipal da 
Cultura da cidade de Porto Nacional tendo como pauta: Formalização 
da equipe deliberativa, Calendário anual, Lei Aldir Blanc II, os plano de 
ações e metas para 2024 e demais informações da cultura. Verificado o 
quórum regimental, às 19 (dezenove) horas e 25 (vinte cinco) minutos, 
deu-se início a reunião presidida pelo coordenador da secretaria de 
Cultura e Turismo, Francisco Neto, que informou que o conselho deveria 
abrir mão na elaboração do edital para que os conselheiros pudessem 
participar do mesmo, feito isto, passou a palavra para o Secretário 
Municipal da Cultura e Turismo e presidente do conselho, Fernando 
Roberto, que justificou sua ausência da posse dos conselheiros. 1) 
Formalização da equipe de deliberativa; abriu-se para discussão no qual 
foi indicado os seguintes nomes para compor a comissão provisória: 

Fernando como presidente; Vice-presidente; Vanessa Gonçalves, 1º 
Secretário: Reijane Pereira dos Santos Stempien 2º Secretário: Luiz 
Carlos da Silva Timbal e Antônio Luiz Ribeiro Neves como Tesoureiro, 
feito isto, ficou marcado para 30 de maio a eleição da diretoria, que ficará 
2 (dois) anos em exercício. 2) Lei Aldir Blanc II; Osmar propôs que o 
presidente da comissão Fernando deveria nomear pessoas da secretaria 
para compor a comissão para elaborar o edital da Lei Aldir Blanc II, 
sendo: Francisco Neto, Osmar Jr, Milena dos Santos, Dainara Alves e 
Ronário Barreira da Luz. Em votação, foi aprovado de forma unânime. 
3) Calendário anual; Maio: dias 16 (dezesseis) e 30 (trinta); em Junho: 
dia 13 (treze); em Julho: não definido. As próximas reuniões deverão 
ser marcadas nas reuniões prevista no calendário. As 20 (vinte) horas e 
18 (dezoito) não tendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada. Eu, 
Jefferson da Silva Barbosa, que subscrevo, dou fé e assino.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
AVISO DE SUSPENSÃO 12 DE ABRIL DE 2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 FAZ

O Município de Porto Nacional, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA FAZENDA, por intermédio da Comissão de 
Contratação, torna público para conhecimento de todos que o certame 
acima especificado, cuja sessão estava marcada para ocorrer no dia 12 
de abril de 2024, às 09:00 horas (horário de Brasília), por solicitação do 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, fica SUSPENSA "Sine 
Die", para retificações do Termo de Referência e consequentemente 
do Edital.

Oportunamente será dada nova publicidade e disponibilizado 
novo edital.

Porto Nacional - TO, 11 de abril de 2024.

Medson Dewictor Raphael T. A. Silva
Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE INFRAESTRUTURA  
E DESENVOLVIMENTO URBANO

AVISO DE RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 INFR - COM BASE 
NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, Órgão Público do Poder Executivo 
Municipal, inscrito no CNPJ nº 27.029.184/0001-79, torna público 
o resultado da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 INFR, 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos artigo nº 75, inciso II 
da Lei 14.133/2021, à empresa: E. NERES RIBEIRO LTDA, CNPJ: 
40.796.897/0001-26 com proposta no valor global de R$ 39.500,00 
(trinta e nove mil e quinhentos reais).

Porto Nacional - TO, 12 de abril de 2024.

Marcos Antônio Lemos Ribeiro
Secretário Mun. De Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

Decreto: 004/2023

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE  
E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
E MEIO AMBIENTE

AVISO DE LICITAÇÃO 12 DE ABRIL DE 2024.

PREGÃO NA FORMA ELETRONICA Nº 001/2024 ARPN

O Município de Porto Nacional, através da AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE, por intermédio da Comissão de 
Contratação, torna público que fará realizar no portal de compras 
públicas:


